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Vedrørende redegørelse fra Region Nordjylland om mammografiscreening - 

ventetid på klinisk mammografi ud over 14 dage  

 

 

Som opfølgning på sagen i Region Syddanmark om overskridelse af maksimale 

ventetider til udredning for brystkræft, som Sundheds- og Ældreudvalget er 

orienteret om ved brev af 31. januar 2017, har Region Nordjylland undersøgt praksis i 

regionen.  

 

Det har desværre vist sig, at der har været fejl i forståelsen af, om kvinder, der ved 

screeningsundersøgelsen får BIRADS 3 scoren (sandsynligvis benign), er omfattet af 

bekendtgørelse nr. 584 af 28. april 2015 om maksimale ventetider ved behandling af 

kræft og visse tilstande ved iskæmiske hjertesygdomme.  

 

Sundhedsstyrelsen har været i dialog med Region Nordjylland om problemstillingen i 

perioden fra 1. marts 2017 indtil nu for at afklare den faglige problemstilling, 

herunder det reelle omfang af overskridelsen. 

 

Sundhedsstyrelsen har den 27. marts 2017 modtaget en redegørelse fra Region 

Nordjylland om overskridelse af ventetiden for klinisk mammografi ud over 14 dage. 

Redegørelsen vedlægges til udvalgets orientering.  

 

Det fremgår af redegørelsen, at der er tale om at 519 kvinder, som i perioden fra 1. 

maj 2014 og frem til februar 2017, har ventet mere end 14 kalenderdage på en klinisk 

mammografi som opfølgning på mammografiscreeningen. 56 ud af de 519 kvinder 

viste sig at have kræft/ forstadier til kræft. 

 

Jeg har fået oplyst, at Sundhedsstyrelsen vil udarbejde et notat til regionerne med en 

præcisering af, hvornår den maksimale ventetid til forundersøgelse træder i kraft, når 

der opstår mistanke om brystkræft på baggrund af en mammografiscreening.  

 

Jeg har derudover fået oplyst, at Sundhedsstyrelsen vil bede styregruppen for Dansk 

Kvalitetsdatabase for Mammografiscreening om at udarbejde faglige anbefalinger for 

den konkrete vurdering af mammografibilleder. 

 

Jeg har noteret mig, at Region Nordjylland har identificeret fejlen, samt at der er 

iværksat tiltag både fra regionens side og fra Sundhedsstyrelsens side for at sikre, at 

denne fejl ikke vil kunne gentages. 

 

 

 

 

 

Sundheds- og Ældreudvalget  

 

Sundhedsministeren 

. / . 

Sundheds- og Ældreudvalget 2016-17
SUU Alm.del  Bilag 252
Offentligt

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/


 

Side 2 

 

Sundheds- og Ældreministeriet vil via Sundhedsstyrelsen holde sig orienteret om 

sagen, og jeg vil orientere Sundheds- og Ældreudvalget, hvis der opstår nye 

udviklinger, som ikke er dækket af redegørelsen fra Region Nordjylland. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Karen Ellemann 


